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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並
明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（已委任臨時清盤人）
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：24）

截至二零一九年十二月三十一日止年度之
年度業績公佈

Burwill Holdings Limited（寶威控股有限公司）（已委任臨時清盤人）（「本公司」）董事（「董事」）局（「董
事局」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一九年十二月三十一日止年度（「報告期
間」）之業績（「業績公佈」）以及截至二零一八年十二月三十一日止年度之比較數字如下：



– 2 –

綜合損益表
截至二零一九年十二月三十一日止年度

二零一九年 二零一八年
附註 港幣千元 港幣千元

持續經營業務

收入 3 934,402 2,305,467
銷售成本 (927,508) (2,266,098)

毛利 6,894 39,369
其他支出、收益及虧損 4 (59,048) (52,281)
銷售及分銷費用 (15,029) (40,596)
一般及行政費用 (26,135) (72,136)
財務資產減值虧損淨值 (140,993) (18,814)
購股權支出 (21,002) –

經營虧損 (255,313) (144,458)

融資成本 6 (35,482) (57,944)

不再綜合入賬附屬公司及終止
 確認聯營公司不再綜合入賬的虧損 5 (990,693) –
出售物業、廠房及設備虧損 – (1)
所佔聯營公司盈利 2,504 2,023
所佔合營公司虧損 (11,985) (1,263)

除所得稅前虧損 (1,290,969) (201,643)

所得稅貸項╱（支出） 7 1,061 (2,570)

年度持續經營業務虧損 (1,289,908) (204,213)

已終止經營業務

年度已終止經營業務盈利 – 94,451

年度虧損 (1,289,908) (109,762)

虧損歸屬於：

 本公司權益持有人 (1,289,908) (109,496)
 非控股權益 – (266)

(1,289,908) (109,762)
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二零一九年 二零一八年
附註 港幣千元 港幣千元

（虧損）╱盈利歸屬於本公司
 權益持有人來自：

持續經營業務 (1,289,908) (203,947)
已終止經營業務 – 94,451

(1,289,908) (109,496)

年度本公司權益持有人應佔來自持續經營業務及
 已終止經營業務的每股（虧損）╱盈利 8

每股基本（虧損）╱盈利
來自持續經營業務（港仙） (25.24) (4.02)
來自已終止經營業務（港仙） – 1.86

(25.24) (2.16)

每股攤薄（虧損）╱盈利
來自持續經營業務（港仙） (25.24) (4.02)
來自已終止經營業務（港仙） – 1.86

(25.24) (2.16)

綜合損益表（續）
截至二零一九年十二月三十一日止年度
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綜合全面損益表
截至二零一九年十二月三十一日止年度

二零一九年 二零一八年
附註 港幣千元 港幣千元

年度虧損 (1,289,908) (109,762)

其他綜合收益：

可能重新分類至損益的項目
 所佔聯營公司其他綜合收益 478 409

 出售附屬公司轉出換算調整 – (55,515)

 於不再綜合入賬附屬公司及終止確認
  聯營公司不再綜合入賬後轉出換算調整 5 14,341 –

 貨幣匯兌差額 (7,017) (16,683)

未能重新分類至損益的項目
 按公平值透過其他全面收入列賬的
  股權投資公平值變動 (117) (3,463)

年度其他綜合收益╱（支出）扣除稅項 7,685 (75,252)

年度全面支出總額 (1,282,223) (185,014)

年度全面支出總額歸屬於：

本公司權益持有人 (1,282,223) (184,748)

非控股權益 – (266)

(1,282,223) (185,014)

全面（支出）╱收入總額歸屬於本公司權益
 持有人來自：

持續經營業務 (1,282,223) (223,950)

已終止經營業務 – 39,202

(1,282,223) (184,748)
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綜合資產負債表
於二零一九年十二月三十一日

二零一九年 二零一八年
附註 港幣千元 港幣千元

資產
非流動資產
 物業、廠房及設備 – 1,869
 無形資產 – –
 聯營公司投資 68,617 208,026
 合營公司投資 – 49,695
 按公平值透過其他全面收入列賬的財務資產 – 21,601
 會籍債券 90 1,473
 遞延所得稅資產 – 14,206

 總非流動資產 68,707 296,870

流動資產
 存貨 – 86,024
 按公平值透過損益列賬的財務資產 – 133,937
 應收票據及應收賬項 9 – 699,462
 按金、預付款及其他應收款 9 – 402,315
 聯營公司欠款 – 129,062
 合營公司欠款 – 58
 可收回所得稅 – 649
 現金及銀行結餘 33 70,251

 總流動資產 33 1,521,758

總資產 68,740 1,818,628

權益
 股本 511,162 510,962
 其他儲備 1,165,819 1,004,943
 累計虧損 (2,121,883) (691,187)

 本公司權益持有人應佔股本及儲備 (444,902) 824,718
 非控股權益 – (8,670)

 （資產虧絀）╱總權益 (444,902) 816,048

負債
非流動負債
 貸款 – 71,301
 遞延所得稅負債 – 4

 總非流動負債 – 71,305
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二零一九年 二零一八年
附註 港幣千元 港幣千元

流動負債

 欠不再綜合入賬附屬公司款項 118,550 –

 欠終止確認聯營公司款項 4 –

 貸款 376,635 593,871

 合約負債 – 32,179

 欠聯營公司款項 – 516

 應付票據及應付賬項 10 – 88,000

 其他應付賬項及應計費用 18,453 215,109

 應付所得稅 – 1,600

 總流動負債 513,642 931,275

 總負債 513,642 1,002,580

總權益及負債 68,740 1,818,628

淨流動（負債）╱資產 (513,609) 590,483

總資產減流動負債 (444,902) 887,353

綜合資產負債表（續）
於二零一九年十二月三十一日
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附註

1. 一般資料

寶威控股有限公司（已委任臨時清盤人）（「本公司」）為一間投資控股公司。其綜合入賬附屬公司的主要業務為投資控
股，而其已不再綜合入賬附屬公司的主要業務為鋼鐵貿易及鋰業務。

本公司於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份自一九八三年起於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司股份暫停買賣

本公司股份自二零一九年八月十九日起暫停於香港聯交所買賣。

清盤呈請及委任共同及個別臨時清盤人

於二零一九年九月四日，海峽石油化工有限公司（「呈請人」）已向香港特別行政區高等法院（「高等法院」）提交呈請（「呈
請」），尋求針對本公司之清盤。

於二零一九年十月二十五日，盤谷銀行有限公司（「申請人」）根據公司（清盤及雜項條文）條例第193條按單方面通知基準
向高等法院申請頒令委任臨時清盤人接管本公司（「臨時清盤申請」）。二零一九年十一月二十一日就臨時清盤申請進行當
事人之間聆訊後，高等法院作出頒令委任羅兵咸永道會計師事務所的蘇文俊先生及莊日杰先生為本公司的共同及個別臨
時清盤人（「臨時清盤人」）。根據香港法院日期為二零一九年十一月二十一日及二零二零年四月十六日的法院命令，臨時
清盤人獲授權（其中包括）保全本公司資產；控制及行使本公司就本公司持有權益的實體可能擁有的所有權利；及考慮
及╱或進行本公司及╱或本集團重組。

於二零一九年十一月二十五日，呈請人送達許可（其中包括）撤回於二零一九年九月四日所提交該呈請的傳票及申請人
送達許可（其中包括）取代作為呈請人及修訂該呈請的傳票。

於獲委任後，臨時清盤人已尋求識別及保障本公司任何資產（包括香港辦公場所）、擁有香港有限之賬冊及記錄、要求董
事提供財務狀況以及尋求將任何銀行結餘劃撥至臨時清盤人之指定賬戶。

建議重組本集團

建議重組

作為重組之部分，本公司根據二零二零年四月二十三日的法院批准成立全資附屬公司寶威資源發展有限公司（「寶威資源
發展」），以進行重組及延續本集團的貿易業務。寶威資源發展已自二零二零年六月起開始其鋼鐵貿易業務。

於二零二零年九月二十四日，本公司與一名獨立第三方（「投資者」）訂立重組協議（「重組協議」），據此，本公司將進行
建議重組，建議重組包括(i)債務重組（包括債務償還及安排計劃）；(ii)股本重組；(iii)認購新股；及(iv)公開發售。

於完成建議重組後，預期本公司及本集團將有能力償債，而臨時清盤人將獲解除。有關本公司及本集團建議重組的進一
步詳情，請參閱本公司日期為二零二一年二月四日的公告。
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i. 建議債務重組

建議本公司以債務重組方式結算其責任，其中包括債務償還及計劃。

債務償還

本公司將盡合理努力與有擔保債權人協商並訂立債務償還協議，以償還有擔保債務，該協議預期將於該計劃實施

前簽立。目前預期計債務償還將涉及（其中包括）(i)償還本公司委任的獨立估值師進行的相關抵押品估值確定的

金額（如適用及可行），該等金額將按相關債務償還協議所載時間及方式償還；及(ii)解除對本集團的所有相關申

索及發還相關抵押品。

訂立債務償還協議之有擔保債權人不得作為計劃債權人參與該計劃。倘任何有擔保債權人最終未透過訂立債務償

還協議參與債務償還，則預期(i)本公司結欠相關有擔保債權人之相關債務將被確認為無擔保債務，並應納入及經

由該計劃清償及(ii)倘任何有擔保債權人持有集團公司授予的任何抵押品且對本公司有無抵押申索，則相關有擔

保債權人有權按照執行等同於計劃的抵押品，以償還其債務，惟以其同意通過計劃償還本公司所收取超出申索總

額的數目為限。

計劃安排

於作出計劃債權人提出的申索的最終裁決後，本公司將全面實行計劃及最終結付計劃債權人的一切債務及申索。

預期該計劃將涉及按相同比例分配（按各計劃債權人選擇）現金、可換股債券、可贖回優先股或本公司認為適合

償還計劃債權人索償之其他選項或工具，細節有待進一步協商。

ii. 建議股本重組

本公司建議實施股本重組，惟須經股東批准。股本重組將包括股本削減、股份合併及增加法定股本。

iii. 認購

本公司及投資者應協商、擬備並確定認購協議，該認購協議應反映認購事項之架構並包含認購事項之條款及條

件。

根據認購協議之條款及條件並在其規限下，本公司應同意發行及配發，而認購人應同意認購認購股份。

iv. 公開發售

本公司將按公開發售記錄日期合資格股東每持有兩(2)股合併股份獲發一(1)股發售股份之基準建議進行公開發售。

除另有說明外，綜合財務報表附註乃以港幣千元（港幣千元）為單位呈列。該等綜合財務報表已於二零二一年二月十日

獲本公司董事局批准刊發。
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2. 編製基準

根據臨時清盤人及董事可得之有限資料，臨時清盤人及董事無法確定本業績公佈之資料之準確性及完整性。

臨時清盤人已於該等綜合財務報表中呈列由本公司前管理層提供，及根據彼等於二零一九年十一月二十一日獲委任後以
臨時清盤人之身份獲提供之所有可得資料之財務資料。臨時清盤人及董事注意到，彼等獲提供之有關本公司於有關委任
日期前之歷史資料有可能不準確、不完整及有可能不足以達致就有關歷史交易、買賣及財務狀況確立準確及可靠意見以
及可能出現錯誤。臨時清盤人及董事對本報告所載之綜合財務報表、財務狀況及業績概不作出保證，該等財務報表、財
務狀況及業績僅為符合聯交所證券上市規則（「上市規則」）項下規定之用途而呈列。臨時清盤人及董事對該等財務報表
之任何用途或該等財務報表之任何呈列對象或有可能取得該等財務報表之任何人士並不接受或承擔責任。

(i) 會計記錄丟失及不再綜合入賬本集團若干附屬公司及終止確認其若干聯營公司及合營企業

臨時清盤人乃根據香港特別行政區高等法院於二零一九年十一月二十一日作出的頒令獲委任為本公司的共同及個
別臨時清盤人。臨時清盤人獲授權（其中包括）保全本公司資產及控制及行使本公司就本公司持有權益的實體可
能擁有的所有權利。

臨時清盤人及本公司董事確認，自臨時清盤人獲委任以來：(i)發現本公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及證
明文件缺失，並已嘗試盡量獲取本公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及證明文件之多份副本；(ii)努力重建本
公司及其附屬公司的賬簿與記錄，並於本集團內部或從第三方取得替代或補充資料或確認；及(iii)除本集團擁有
29%權益的聯營公司馬鋼（揚州）鋼材加工有限公司（「馬鋼（揚州）」）外，臨時清盤人無法取得本集團的聯營公司
及合營企業（「已終止確認聯營公司」）的財務資料，或取得已終止確認聯營公司管理層的合作。截至綜合財務報
表獲准刊發之日，會計賬簿、記錄及證明文件之副本的取回及上述賬簿與記錄的重建工作遠未完成，而臨時清盤
人預期該等工作不會在可見未來完成。臨時清盤人認為，有關本集團賬簿與記錄的完整性及各項結餘及交易處理
方面的文件資料不足。在該等情況下，臨時清盤人無法評估該等事項的影響，以及本公司及其附屬公司的會計賬
簿、記錄及證明文件缺失及無法聯繫本集團聯營公司及合營企業的理由及後果，以及上述各項對本集團截至二零
一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表內呈列之要素的涵義及影響。

鑑於本公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及證明文件缺失，以及臨時清盤人無法與本集團多名主要會計人員及
管理人員取得聯繫，彼等於開始編製綜合財務報表之前已離開本集團，而臨時清盤人亦無法獲取已終止確認聯營
公司的財務資料及聯繫其管理層，因此臨時清盤人認為，本集團並無本集團眾多附屬公司、聯營公司及合營企業
交易及賬簿結餘的必要資料以將該等實體在本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中入
賬。因此，臨時清盤人已確定：(i)除Burwill Steel Holdings Limited及其附屬公司外，本集團的附屬公司（「已不
再綜合入賬附屬公司」）應自二零一九年七月一日起不再於本集團綜合財務報表中綜合入賬；及(ii)自二零一九年
七月一日起，已終止確認聯營公司將被終止確認，且不再於本集團綜合財務報表內按權益會計法核算。
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於編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表時，臨時清盤人已計入(i)本集團於二零一九
年一月一日至二零一九年六月三十日期間的收益、收入、開支及現金流量（如本公司於二零一九年九月二十七日
在委任臨時清盤人前刊發的截至二零一九年六月三十日止六個月中期期間的中期報告所載本集團的中期簡明綜合
財務報表所呈報）；及(ii)Burwill Steel Holdings Limited及其附屬公司寶威（中國）有限公司（統稱「Burwill Steel」）
於綜合財務報表的業績、現金流量及財務狀況（根據對Burwill Steel的會計賬簿與記錄檢索及重建的現況作出）。
組成Burwill Steel的兩家實體為本公司的全資附屬公司，該兩家實體為空殼投資控股公司，持有東莞市創盛貿易
有限公司（其中一家已不再綜合入賬附屬公司）全部股權及馬鋼（揚州）（本集團擁有29%權益的聯營公司）的29%

股權。

臨時清盤人認為，編製包含已不再綜合入賬附屬公司及已終止確認聯營公司的綜合財務報表屬不切實可行。

(ii) 有關持續經營基準的重大不明朗因素

誠如綜合財務報表所呈列，(i)本集團於截至二零一九年十二月三十一日止年度產生本公司擁有人應佔虧損約港幣
1,289,908,000元，而截至該日，本集團的流動負債超過其流動資產約港幣513,609,000元，且本集團有淨負債港
幣444,902,000元；及(ii)於二零一九年十二月三十一日，本集團有合共貸款港幣376,635,000元到期及違約償還。
此外，誠如本公司二零一九年八月二十九日的公告所述，從聯交所接獲本公司的復牌指引，要求本公司(a)證明
本公司乃遵守上市規則第13.24條；及(b)知會市場所有重大資訊，以供本公司股東及投資者評估本公司之狀況。
聯交所要求本公司，改正導致本公司暫停買賣的問題，以及在證券獲准恢復買賣前，按令聯交所信納的方式完全
遵守上市規則。根據上市規則第6.01A(1)條，聯交所可以在任何證券已經連續停止買賣18個月的情況下撤銷其上
市。本公司將有直至二零二一年二月十八日的期間改正造成本公司不適宜買賣的事宜，否則上市科將建議聯交所
上市委員會，採取行動撤銷本公司的上市。此外，就上文段落所述事宜，本集團截至二零一九年十二月三十一日
止年度業績及本集團於二零一九年十二月三十一日資產及負債年終結餘所發現必要的調整，可能導致本集團截至
二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務報表列報的經營業績、流動資金狀況及財務狀況受到不利影響。

上述狀況顯示存在重大不明朗因素，可能令人對本集團的持續經營能力產生明顯的懷疑。即使如此，綜合財務報
表已按持續基準編製，其是否成立視乎本集團於現有貸款及負債屆滿或到期時，藉著來自經營的現金流量及金融
機構持續支持提供營運資金以及本集團的建議重組最終成功完成，將其償還或延續的能力。建議重組完成的條件
其中包括，本公司債權人接受本公司債務重組的安排方案，並由香港及百慕達法院批准，兼且獲得本公司股東以
及其他香港監管機構（包括香港聯合交易所有限公司和香港證券及期貨事務監察委員會）的相關批准，以及本公
司股份恢復在香港聯合交易所有限公司的買賣。
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(iii) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團於二零一九年一月一日開始的年度報告期間首次採納下列準則及修訂本：

香港財務報告準則第16號 租賃
香港（國際財務報告詮釋委員會）
 －詮釋第23號

所得稅處理的不確定性

香港財務報告準則第9號修訂本 具負補償之預付款項特徵
香港會計準則第28號修訂本 於聯營公司及合營企業的長期權益
香港會計準則第19號修訂本 計劃修訂、削減或清償
香港財務報告準則修訂本 香港財務報告準則二零一五年至

 二零一七年週期的年度改進

本集團須於採納香港財務報告準則第16號後改變其會計政策，初始應用香港財務報告準則第16號的影響概述如
下：

(a) 採納香港財務報告準則第16號而確認的調整

於採納香港財務報告準則第16號後，本集團就過往根據香港會計準則第17號「租賃」的原則分類為「經營租
賃」的租賃確認租賃負債。該等租賃負債乃以租賃款項餘額現值計量，並以截至二零一九年一月一日的承
租人增量借貸利率貼現。用於二零一九年一月一日租賃負債的加權平均承租人增量借貸利率為2.5%。

香港財務報告準則第16號的計量準則僅於該日期後應用。租賃負債重新計量於緊隨初步應用日期後確認為
對相關使用權資產的調整。

港幣千元

於二零一八年十二月三十一日披露的經營租賃承擔 12,620

以初步應用日期的承租人增量借貸利率貼現 (206)

短期租賃的豁免 (711)

於二零一九年一月一日已確認租賃負債 11,703

其中包括：
即期租賃負債 2,835

非即期租賃負債 8,868

11,703
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相關使用權資產乃以相等於租賃負債的金額計量，並經於二零一八年十二月三十一日綜合負債表確認的租
賃相關的任何預付或應計租賃款項金額調整。於初步應用日期，並無重大租賃合約而須對使用權資產作出
調整。

下列各類資產的相關已確認使用權資產。

於二零一九年 於二零一九年
六月三十日 一月一日
港幣千元 港幣千元

物業 7,252 11,703

會計政策變動影響二零一九年一月一日的年初綜合資產負債表的以下項目：

• 使用權資產－增加約港幣11,703,000元

• 租賃負債－增加約港幣11,703,000元

應用實際權宜方法

於首次應用香港財務報告準則第16號時，本集團採用準則允許的下列實際權宜方法：

• 對一組具有合理類似特徵的租賃採用一個貼現率；

• 將於二零一九年一月一日餘下租期不足十二個月的經營租賃列賬為短期租賃；

• 計算初步應用日期的使用權資產時不計入初步直接成本；及

• 運用事後理解以決定合約是否包否延長或終止租賃的選擇權。

本集團亦已選擇不重新評估於初步應用日期的合約是否包括租賃。相反，就過渡日期前訂立的合
約，本集團倚賴其應用香港會計準則第17號及香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第4號「確定一
項安排是否包含租賃」作出的評估。

(b) 本集團租賃活動及列賬方式

本集團作為承租人的租賃主要為租賃辦公室。租賃合約通常為定期三年。租期乃按個別基準協商，並載列
一系列不同條款及條件。租賃協議不列入任何契約，惟租賃資產不得為借款用作抵押品。

於二零一八年財政年度前，租賃物業、廠房及設備分類為經營租賃。經營租賃付款（扣除承租人獲得的任
何優惠）以直線法於租期內自損益扣除。
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二零一九年一月一日起，租賃於租賃資產可供本集團使用當日確認為使用權資產及相應負債。各項租賃付
款於負債及融資成本間分配。融資成本於租期內在損益扣除，以產生各期間負債餘額的定期息率。使用權
資產於資產使用權或租期的較短者以直線法折舊。

來自租賃的資產及負債初步按現值計量。租賃負債包括固定款項的淨現值（包括實質上固定款項）減所得
的任何租賃優惠。

租賃款項以租賃的隱含利率貼現。倘不能釐定該利率，則使用承租人的增量借貸利率（即承租人為取得類
似經濟環境中類似價值資產而須按相似條款及條件支付以借入所需資金的利率）。

使用權資產以成本計量，包括以下各項：

• 初步計量租賃負債的金額；

• 開始日期或之前作出的任何租賃付款減所得任何租賃優惠；及

• 任何初步直接成本。

短期租賃相關款項乃以直線法於損益確認為一項開支。短期租賃指租期為十二個月或以下的租賃。

上文所披露初步應用所引致對採納香港財務報告準則第16號的過渡影響，乃摘自委任臨時清盤人之前本公司於二
零一九年九月二十七日所刊發截至二零一九年六月三十日止六個月中期期間的中期報告。臨時清盤人及董事概無
按附註2所載基準就採納該等新訂及經修訂準則是否會對本集團當期的綜合財務報表產生重大影響作出任何聲明。

(iv) 尚未採納之新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已獲頒佈，但於二零一九年十二月三十一日報告期間並非強制生效，且未獲本集團提前
採納。臨時清盤人及董事概無按附註2所載基準就採納該等新訂準則及詮釋是否會對本集團當期或未來報告期間
的綜合財務報表以及可預見將來的交易產生重大影響作出任何聲明。
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3. 收入

本集團持續經營業務由兩個主要營運單位組成：(i)鋼鐵貿易；及(ii)鋰業務。礦產資源分部（以前年度報告作為一個獨立
分部）已於本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表內呈列及分類為已終止經營業務。

本年度確認之收入如下：

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務
銷貨 934,402 2,305,467

臨時清盤人及董事概無按附註2所載的基準就收入的完整性、發生及準確性作出任何聲明。

4. 其他開支、收益及虧損

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

公平值虧損：
－按公平值透過損益列賬的財務資產 (55,100) (68,671)

利息收入：
－銀行存款 37 55

－其他應收款 79 6,556

－聯營公司欠款 1,170 2,360

未識別付款（附註） (7,589) –

其他 2,355 7,419

(59,048) (52,281)

附註：

誠如附註2所披露，未識別付款指由於會計記錄缺失用途或性質不能確定的銀行付款。

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，本公司並無對本集團截至該等綜合財務報表刊發當日其他開支、收益
及虧損之準確性、完整性、發生、截止及分類發表聲明。

5. 不再綜合入賬已不再綜合入賬附屬公司及終止確認已終止確認聯營公司之虧損

誠如附註2所披露，由於本集團附屬公司、聯營公司及合營企業丟失會計記錄且無法獲取其財務資料及無法聯繫其當地
管理層，臨時清盤人認為，並無充足文件令臨時清盤人信納根據香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」對已不再綜
合入賬附屬公司擁有控制權，及根據香港會計準則第28號「於聯營公司及合營企業的投資」對已終止確認聯營公司施加
重大影響或共同控制。臨時清盤人認為，編製於二零一九年七月一日以後包含已不再綜合入賬附屬公司及已終止確認聯
營公司之綜合財務報表屬不切實可行。因此，本集團已不再綜合入賬其若干附屬公司，及終止確認其若干聯營公司及合
營企業，自二零一九年七月一日起生效。
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已不再綜合入賬附屬公司的資產及負債以及本集團於二零一九年七月一日、不再綜合入賬附屬公司及已終止確認聯營公
司的不再綜合入賬及終止確認日期於已終止確認聯營公司之權益的賬面值載列如下：

二零一九年
港幣千元

物業、廠房及設備 1,322
使用權資產 7,252
聯營公司投資 135,335
合營企業投資 37,710
按公平值透過其他全面收入列賬的財務資產 21,484
會籍債券 1,383
遞延所得稅資產 15,238
存貨 7,792
按公平值透過損益列賬的財務資產 78,127
應收票據及應收賬項 637,016
按金、預付款及其它應收款 365,202
最終控股公司欠款 11,106
同系附屬公司欠款 107,444
聯營公司欠款 3,802
合營企業欠款 58
可收回所得稅 649
現金及銀行結餘 63,306
遞延所得稅負債 (4)
貸款 (251,085)
合約負債 (10,388)
欠最終控股公司款項 (1,021,885)
欠同系附屬公司款項 (56,632)
欠聯營公司款項 (17,555)
應付票據及應付賬項 (15,326)
其它應付賬項及應計費用 (223,110)
應付所得稅 (406)

已不再綜合入賬附屬公司及於不再綜合入賬當日的
 負債淨額（包括已終止確認聯營公司的賬面值） (102,165)
於已不再綜合入賬附屬公司及已終止確認聯營公司
 不再綜合入賬及己終止確認後釋放之換算調整儲備 14,341

(87,824)

就已不再綜合入賬附屬公司欠款確認的減值虧損 1,078,517

不再綜合入賬已不再綜合入賬附屬公司及終止確認已終止
確認聯營公司之虧損 990,693

不再綜合入賬已不再綜合入賬附屬公司後的現金流出淨額（列報於綜合現金流量表內）乃按以下各項而達致：

二零一九年
港幣千元

已不再綜合入賬附屬公司於不再綜合入賬當日的現金及銀行結餘 63,306
已不再綜合入賬附屬公司於不再綜合入賬當日的銀行透支 (22,622)

已不再綜合入賬附屬公司於不再綜合入賬當日的現金流出淨額 40,684

誠如附註2所披露，由於已不再綜合入賬附屬公司及已終止確認聯營公司之相關賬簿及記錄屬不完備，故臨時清盤人及
董事並無就截至該等財務報表刊發日期不再綜合入賬已不再綜合入賬附屬公司及終止確認已終止確認聯營公司之虧損的
完整性、發生、撇減、分類及準確性作出任何聲明。
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6. 融資成本

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

利息：
－銀行貸款 5,181 11,073

－融資租賃負債 123 –

－可換股債券 17,757 30,577

－應付票據 7,515 9,772

－其他貸款 4,906 6,522

35,482 57,944

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，臨時清盤人及董事並無對本集團截至該等綜合財務報表刊發當日融資
成本之準確性、完整性、發生、截止及分類發表聲明。

7. 所得稅（貸項）╱支出

本公司可免繳百慕達稅項直至二零三五年。於英屬處女群島成立之附屬公司可免繳英屬處女群島所得稅。香港利得稅按
本年度預計產生或源自香港的應課稅盈利之16.5%（二零一八年：16.5%)撥備。本集團於中國之附屬公司須繳交中國企
業所得稅，按中國稅法確定應課稅所得之25%（二零一八年：25%)計算。其他海外盈利之稅項已根據估計年度應課稅盈
利按本集團經營業務國家之現行稅率計算。

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

本年稅項：
本年度盈利應課稅
－香港稅項 – 374

以前年度調整：
－香港稅項 – 1,112

– 1,486

遞延稅項：
暫時差異的產生及轉回 (1,061) 1,084

所得稅（貸項）╱支出 (1,061) 2,570

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，臨時清盤人及董事並無對本集團截至該等綜合財務報表刊發當日所得
稅支出之準確性、完整性、發生、截止及分類發表聲明。
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8. 每股（虧損）╱盈利

每股基本及攤薄（虧損）╱盈利根據本公司權益持有人應佔（虧損）╱盈利，除以年內已發行普通股的加權平均數目計算。

二零一九年 二零一八年

本公司權益持有人應佔來自持續經營業務虧損（港幣千元） (1,289,908) (203,947)

本公司權益持有人應佔來自已終止經營業務盈利（港幣千元） – 94,451

本公司權益持有人應佔年內虧損（港幣千元） (1,289,908) (109,496)

已發行普通股的加權平均數（千股） 5,111,129 5,070,730

每股基本及攤薄（虧損）╱盈利（港仙）
來自持續經營業務 (25.24) (4.02)

來自已終止經營業務 – 1.86

(25.24) (2.16)

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，臨時清盤人及董事並無對截至該等綜合財務報表刊發當日披露每股盈
利之準確性、完整性、發生、截止及分類發表聲明。

截至二零一八年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日止年度內尚未行使的購股權及可換股債券對每股基本（虧
損）╱盈利存有反攤薄作用。

9. 應收票據、應收賬項及其他應收款

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

應收票據及應收賬項
於不再綜合入賬日期的賬面總值（二零一八年：於二零一八年十二月三十一日） 641,251 703,697

減：應收賬項減值撥備 (4,235) (4,235)

637,016 699,462

附屬公司不再綜合入賬 (637,016) –

應收票據及應收賬項，淨額（附註(i)） – 699,462

按金、預付款及其他應收款
於不再綜合入賬日期的賬面總值（二零一八年：於二零一八年十二月三十一日） 433,034 423,902

減：按金、預付款及其他應收款減值撥備 (67,832) (21,587)

365,202 402,315

附屬公司不再綜合入賬 (365,202) –

按金、預付款及其他應收款，淨額 – 402,315

– 1,101,777
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誠如附註2所披露，因有關賬冊及記錄不完整，臨時清盤人及董事並無對截至刊發該等綜合財務報表之日本集團應收票

據、應收賬項及其他應收款的完整性、存在性、權利及義務以及估值發表聲明。

附註：

(i) 以下為於報告期末（與相關收入確認日期相若）根據發票日期呈列的應收票據及應收賬項（已扣除信貸虧損撥備）

的賬齡分析：

二零一九年 二零一八年

港幣千元 港幣千元

三個月內 – 284,226

超過三個月而不超過六個月內 – 64,319

超過六個月而不超過十二個月內 – 216,132

超過十二個月 – 134,785

– 699,462

(ii) 於二零一九年及二零一八年十二月三十一日，根據逾期日期的應收票據及應收賬項的賬齡分析如下：

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

三個月內 –

－未逾期 – 346,005

－逾期三個月內 – 89,664

超過三個月而不超過六個月 – 125,894

超過六個月而不超過十二個月 – 137,246

超過十二個月 – 653

– 699,462

應收票據及應收賬項並無重大集中的信貸風險，因為本集團有眾多客戶，遍佈世界各地。

(iii) 本集團的應收票據及應收賬項的賬面值以下列貨幣為單位：

二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

美元 – 661,142

歐元 – 38,320

– 699,462

於二零一八年十二月三十一日，本集團有若干應收票據及應收賬項約港幣38,655,000元抵押予銀行。
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10. 應付票據及應付賬項

應付票據及應付賬項賬齡分析如下：

於十二月三十一日
二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

三個月內 – 87,643

超過十二個月 – 357

– 88,000

本集團的應付票據及應付賬項的賬面值以下列貨幣為單位：

於十二月三十一日
二零一九年 二零一八年
港幣千元 港幣千元

美元 – 70,912

歐元 – 17,088

– 88,000

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，本公司並無對截至該等綜合財務報表刊發當日應付票據及應付賬款之
完整性、存在性、權益及義務以及估值發表聲明。

11. 股息

董事不擬就截至二零一九年十二月三十一日止年度派付末期股息（二零一八年：無）。

誠如附註2所披露，因本集團賬冊及記錄不完整，臨時清盤人及董事並無對截至該等綜合財務報表刊發當日披露股息之
準確性、完整性、發生、截止及分類發表聲明。
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獨立核數師報告摘要

本公司核數師就本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表發出不發表意見，其摘要
如下：

不發表意見之基礎

(a) 會計記錄丟失及　貴集團若干附屬公司不再綜合入賬及若干聯營公司及合營企業終止確認

誠如綜合財務報表附註2所披露，臨時清盤人乃根據香港特別行政區高等法院於二零一九年十一月二十
一日作出的頒令獲委任為　貴公司的共同及各別臨時清盤人。臨時清盤人獲授權（其中包括）保全　貴公
司資產及控制及行使　貴公司就　貴公司持有權益的實體可能擁有的所有權利。

臨時清盤人及董事確認，自臨時清盤人委任以來：(i)發現　貴公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及
證明文件缺失，並已嘗試盡量獲取　貴公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及證明文件；(ii)努力重
建　貴公司及其附屬公司的賬簿與記錄，並於　貴集團內部或從第三方取得替代或補充資料或確認；
及(iii)除　貴集團擁有29%的聯營公司馬鋼（揚州）鋼材加工有限公司（「馬鋼（揚州）」）外，臨時清盤人
無法取得　貴集團的聯營公司及合營企業（「終止確認聯營公司」）的財務資料，或取得終止確認聯營公
司管理層的合作。截至本報告日期，會計賬簿、記錄及證明文件的取回及上述賬簿與記錄的重建遠未完
成，而臨時清盤人預期該等工作不會在可見未來完成。臨時清盤人認為，有關　貴集團賬簿與記錄的完
整性及各種結餘及交易處理方面的文件資料不足。在此情況下，吾等無法獲得充分適當的審核憑證以令
吾等可評估該等事項的影響。概無吾等可進行之替代審核程序以取得足夠適當證據評估　貴公司及其附
屬公司的會計賬簿、記錄及證明文件缺失及無法聯繫　貴集團聯營公司及合營企業的理由及後果，以及
上述各項對　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務報表呈列要素的涵義及影響。鑒於
上述理由，吾等無法取得充分適當的審核憑證以使吾等信納有關以下各項：(i)　貴集團於截至二零一九
年十二月三十一日止財政年度是否進行非常規或有問題的交易，並且於該財政年度末是否有非常規或有
問題的結餘會導致會計賬簿與記錄出現差異並導致違規行為及不當行為；(ii)臨時清盤人是否執行足夠
適當程序，以完全識別該等非常規或有問題的交易及結餘，並確保將其適當反映在　貴集團的綜合財務
報表；(iii)有問題交易及結餘（如有）的性質及合法性以及為何產生的理由；(iv)有問題的交易及結餘（如
有）是否產生任何或然或未記錄負債，包括違反法律法規的處罰及其他財務後果；及(v)是否有任何有問
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題的交易及結餘涉及　貴集團的關連人士，但尚未被臨時清盤人識別。該等範圍限制亦令吾等不能確定
已接獲的管理層陳述是否可靠用作吾等審計測試目的的審核憑證，以及因此用作一般審核憑證。所發現
的任何必要調整均會對截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中的元素產生相應重大影
響，從而對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的負債淨額及截至該日止年度　貴公司擁有人應佔虧
損及營運活動所用或所得現金流量淨額產生相應重大影響。

鑑於　貴公司及其附屬公司的會計賬簿、記錄及證明文件缺失，以及臨時清盤人無法與　貴集團多名主
要會計人員及管理人員取得聯繫，彼等於本報告日期已離開　貴集團，而臨時清盤人亦無法接觸終止確
認聯營公司的財務資料及管理層，因此臨時清盤人認為　貴集團並無　貴集團眾多附屬公司、聯營公
司及合營企業交易及賬簿結餘的必要資料以將該等實體計入　貴集團截至二零一九年十二月三十一日
止年度的綜合財務報表。因此，臨時清盤人已確定：(i)除Burwill Steel Holdings Limited及其附屬公司
外，　貴集團的附屬公司（「不再綜合入賬附屬公司」）應自二零一九年七月一日起不再於　貴集團綜合財
務報表中綜合入賬；及(ii)自二零一九年七月一日起，終止確認聯營公司將被終止確認，不再於　貴集
團綜合財務報表按權益會計法核算。

於編製　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表時，臨時清盤人已包含(i)　貴
集團二零一九年一月一日至二零一九年六月三十日期間的賬簿與記錄（已參照　貴公司於二零一九年九
月二十七日在委任臨時清盤人前刊發的截至二零一九年六月三十日止期間的中期報告）；及(ii)Burwill 

Steel Holdings Limited及其附屬公司寶威（中國）有限公司（統稱「Burwill Steel」）於綜合財務報表的業
績、現金流量及財務狀況（根據對Burwill Steel的會計賬簿與記錄檢索及重建的現況作出）。組成Burwill 

Steel的兩家實體為　貴公司的全資附屬公司，該兩家實體為空殼投資控股公司，持有東莞市創盛貿易
有限公司（其中一家不再綜合入賬附屬公司）全部股權及馬鋼（揚州）（　貴集團擁有29%的聯營公司）的
29%股權。
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臨時清盤人認為，編製包含二零一九年六月三十日後不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司業績、
現金流量及賬簿結餘的綜合財務報表屬不實際可行。不再綜合入賬附屬公司不再綜合入賬及終止確認
聯營公司終止確認導致不再綜合入賬及終止確認虧損約港幣990,693,000元（如綜合財務報表附註5所披
露），即(i)於委任臨時清盤人之前　貴公司於二零一九年九月二十七日所刊發　貴集團於截至二零一九
年六月三十日止六個月中期期間中期簡明綜合財務報表（「二零一九年中期財務報表」）所列於二零一九
年七月一日不再綜合入賬附屬公司淨負債賬面值港幣275,210,000元；(ii)於二零一九年七月一日有關終
止確認聯營公司的於聯營公司及合營企業的權益的賬面值港幣173,045,000元（根據二零一九年中期財務
報表所列該等聯營公司及合營企業的賬面值釐定），及(iii)於轉出之前於　貴集團其他全面收入中確認的
與不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司相關的換算調整後，從換算儲備重新分類至綜合損益的金
額港幣14,341,000元的總額。該虧損金額包括上述非常規或有問題交易（如有）的影響，並已於　貴集團
截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合損益中確認。

自二零一九年七月一日起不再將不再綜合入賬附屬公司綜合入賬亦導致　貴集團於二零一九年十二月三
十一日及截至該日止年度的綜合財務報表排除不再綜合入賬附屬公司於二零一九年十二月三十一日的資
產及負債以及其於二零一九年七月一日至二零一九年十二月三十一日期間的收益、收入、開支及現金流
量。該會計結果偏離香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準
則第10號」）「綜合財務報表」的規定，該準則規定　貴公司及其附屬公司控制的所有附屬公司須納入綜
合財務報表。上述事實及情況並無顯示　貴集團自二零一九年七月一日起已失去對不再綜合入賬附屬公
司的控制權。根據香港財務報告準則第10號的規定，倘並無失去對附屬公司的控制權，　貴集團本應於
截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中將不再綜合入賬附屬公司綜合入賬。倘將不再
綜合入賬附屬公司綜合入賬，　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中多項要
素將受到重大影響。

同樣地，自二零一九年七月一日起對終止確認聯營公司終止確認導致未在綜合損益中確認二零一九年七
月一日至二零一九年十二月三十一日期間　貴集團於聯營公司及合營企業中的股權應佔的終止確認聯營
公司的盈利或虧損、未在綜合其他全面收入中確認二零一九年七月一日至二零一九年十二月三十一日期
間　貴集團於聯營公司及合營企業中的股權應佔的終止確認聯營公司的其他全面收入或虧損，以及未在
綜合財務狀況表中確認於二零一九年十二月三十一日　貴集團於聯營公司及合營企業中的股權應佔的終
止確認聯營公司的資產或負債淨額。該會計結果偏離香港會計師公會頒佈的香港會計準則（「香港會計準
則」）第28號「於聯營公司及合營企業的投資」的規定，該準則規定　貴集團採用權益會計法將其於聯營
公司及合營企業的投資入賬。上述事實及情況並無顯示　貴集團自二零一九年七月一日起已失去對終止
確認聯營公司的重大影響或共同控制。根據香港會計準則第28號的規定，倘並無失去對聯營公司及合營
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企業的重大影響或共同控制，　貴集團本應於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表中
將其於終止確認聯營公司中的權益進行權益入賬。倘對終止確認聯營公司進行權益入賬，則截至二零一
九年十二月三十一日止年度的　貴集團綜合財務報表中於聯營公司及合營企業的投資、所佔聯營公司及
合營企業業績以及相關要素將受到重大影響。

我們無法信納　貴集團事實上已經失去對該等不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司的控制、重大
影響或共同控制，而如已失去，就組成不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司各實體失去有關控
制、重大影響或共同控制的時間。

此外，如上文所述，　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務報表乃按二零一九年中期
財務報表所列　貴集團資產、負債、收入、開支及現金流量編製。由於未能取得　貴集團及終止確認聯
營公司的完整賬簿與記錄，我們未能獲得充分適當的審核憑證，以讓我們能夠評估並信納於二零一九年
六月三十日及截至該日止期間該等資產、負債、收益、收入、開支及現金流量的賬面值或呈報金額是否
有重大失實陳述。鑒於該等情況（於附註2更全面地描述），我們並無任何實際可行的審核程序可進行以
量化就綜合財務報表所列　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度收益、收入、支出及現金流量
可能需要的調整程度，包括不再綜合入脹附屬公司及終止確認聯營公司不再綜合入賬及終止確認的虧損
的計算及呈列方式（於綜合財務報表附註5披露）。

此外，上述非常規或有問題交易（如有）的影響須予以確認，並反映於　貴集團的綜合損益以及不再綜合
入賬附屬公司及終止確認聯營公司不再綜合入賬及終止確認的虧損中，而倘虧損並非上述非常規或有問
題交易（如有）的影響，則不會於截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合損益中確認。然而，如上
所述，我們未能獲得充分適當的審核憑證，以讓我們能夠評估不完整及缺失的賬簿、記錄及證明文件以
及無法聯繫上附屬公司、聯營公司及合營企業的當地管理層所涉及的事項的影響，包括上述非常規或有
問題交易（如有）的影響。因此，無法確定未能將不再綜合入賬附屬公司綜合入賬及對終止確認聯營公司
進行權益入賬對綜合財務報表的影響。

任何就上述事項可能被認為屬必要的調整均對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的淨負債及　貴集
團截至該日止年度的業績及現金流量產生相應重大影響，並對公平呈列截至二零一九年十二月三十一日
止年度綜合財務報表的元素產生相應重大影響。
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(b) 於馬鋼（揚州）的投資

貴集團於馬鋼（揚州）（　貴集團擁有29%的聯營公司）的投資（採用權益法入賬）於二零一九年十二月三
十一日在綜合資產負債表上的賬面值約為港幣68,617,000元，而　貴集團所佔馬鋼（揚州）盈利約為港幣
3,094,000元及所佔馬鋼（揚州）其他綜合支出約為港幣2,113,000元，分別計入　貴集團截至二零一九年
十二月三十一日止年度的綜合損益表及綜合全面損益表。由於我們並無獲提供完整的馬鋼（揚州）賬簿與
記錄，我們未能獲得充分適當的審核憑證，以讓我們信納，馬鋼（揚州）於二零一九年十二月三十一日及
截至該日止年度的財務資料（用作為採用權益會計法的基準，以釐定　貴集團於年內所佔馬鋼（揚州）的
淨資產變動及業績）不存在重大錯誤陳述。因此，我們無法確定是否有必要對於二零一九年十二月三十
一日及截至該日止年度的綜合財務報表中確認的　貴集團於聯營公司的權益賬面值及其所佔聯營公司盈
利及其他全面收入進行任何調整。任何必要的調整可能會對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的淨
負債以及　貴公司權益持有人應佔虧損產生相應重大影響。此外，香港財務報告準則第12號「披露於其
他實體的權益」規定披露的有關馬鋼（揚州）的財務資料概要並未在綜合財務報表中披露。

(c) 遵守上市規則及適用法律法規

由於我們並無獲提供　貴集團及不再綜合入賬附屬公司管理人員的完整賬簿與記錄，我們未能獲得充分
適當的審核憑證，以讓我們信納　貴集團是否有不遵守適用上市規則及法律法規，以及因此有關綜合財
務報表中任何實際或或然負債的完整性。我們並無可行的替代程序可進行以令我們信納是否存在未記錄
撥備或未披露或然負債，以及綜合財務報表是否存在因不符合上市規則及法律法規而導致的重大錯誤陳
述。任何被認為屬必要的調整可能對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的淨負債及截至該日止年
度　貴公司權益持有人應佔虧損及於綜合財務報表中的相關披露產生相應重大影響。

此外，由於未能取得　貴集團的完整賬簿與記錄，我們未能信納綜合財務報表已遵守香港聯合交易所有
限公司證券上市規則的披露規定。鑒於該等情況（於附註2更全面地描述），我們並無任何實際可行的審
核程序可進行以量化或確定　貴集團綜合財務報表可能需要的調整程度或進一步披露。
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(d) 應付不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司款項

貴集團錄得於二零一九年十二月三十一日應付不再綜合入賬附屬公司款項約港幣118,550,000元以及於二
零一九年十二月三十一日應付終止確認聯營公司款項約港幣4,000元。誠如上文(a)段所說明及綜合財務
報表附註2所披露，臨時清盤人已經不能取回及重新建構不再綜合入賬附屬公司的賬簿與記錄，又或者
不能夠得到終止確認聯營公司的財務資料及聯繫上其當地管理層。由於未能取得不再綜合入賬附屬公司
的完整賬簿與記錄以及得到終止確認聯營公司的財務資料及聯繫上其當地管理層，我們未能進行審核程
序，包括從不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司取得公司間確認書，在有關情況下，我們並無可
替代進行的審核程序，以取得充足適當的審核證明，使我們信納，於二零一九年十二月三十一日應付不
再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司款項以及於截至二零一九年十二月三十一日止年度與不再綜合
入賬附屬公司及終止確認聯營公司訂立的相關交易，為有效、完整且並無重大錯誤陳述。所發現須進行
的任何調整，可能對於應付不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司款項的結餘以及截至二零一九年
十二月三十一日止年度與不再綜合入賬附屬公司及終止確認聯營公司的相關交易的金額及描述以及截至
二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務報表的其他成份有後果性的顯著影響，以至顯著影響　貴集
團於二零一九年十二月三十一日的負債淨額及截至該日止年度　貴公司擁有人應佔虧損及經營活動所用
現金流量淨額。

(e) 貴公司及其綜合入賬附屬公司的財務資料

綜合財務報表包括　貴公司及其附屬公司Burwill Steel Holdings Limited及寶威（中國）有限公司的資
產、負債、收入、開支及現金流量。基於上文(a)段所述情況導致該等實體賬簿與記錄以及證明文件有欠
完整，我們未能進行令人滿意的審核程序，就已經納入　貴集團於二零一九年十二月三十一日及截至該
日止年度的綜合財務報表內該等實體的交易、會計結餘及資產、負債、收入及開支的有關披露內容的有
效性、出現、完整、準確、臨界值、估值、分類及列報取得合理保證。所發現須對該等賬目及結餘進行
的任何調整，可能對於　貴集團於二零一九年十二月三十一日的負債淨額以及截至該日止年度　貴公司
擁有人應佔虧損有後果性的顯著影響。

(f) 貴公司層面的財務狀況報表

計入　貴公司層面的於二零一九年十二月三十一日的財務狀況報表為，於附屬公司投資港幣零元以及於
二零一九年十二月三十一日應付不再綜合入賬附屬公司款項約港幣11,106,000元以及於二零一九年十二
月三十一日應付終止確認聯營公司款項約港幣4,000元。由於上文(a)段所述範圍限制，我們未能使本身
信納，　貴公司層面財務狀況表的該等賬面值是否包含重大錯誤陳述。任何發現有必要作出的調整均可
能會對　貴公司於二零一九年十二月三十一日的負債淨額及綜合財務報表附註關於　貴公司層面財務狀
況表及儲備的披露內容有後果性的影響。
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(g) 或然負債及承擔

誠如上文(a)段所述，若然　貴集團並未失去對不再綜合入賬附屬公司的控制，　貴集團應將不再綜合入
賬附屬公司綜合入賬於其截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。若然該等附屬公司綜
合入賬，　貴集團或然負債及承擔應包括不再綜合入賬附屬公司的或然負債及承擔。再者，不再綜合入
賬附屬公司的或然負債及承擔可能影響或涉及綜合財務報表內的實體，以及　貴集團可能代不再綜合入
賬附屬公司提供財務擔保。由於我們未獲提供　貴集團及不再綜合入賬附屬公司的完整賬簿與記錄，我
們未能得到充分適當的審核憑證，使我們信納綜合財務報表所披露的　貴集團或然負債及承擔的完整
性。我們並無可替代進行的審核程序，使我們信納是否存在於二零一九年十二月三十一日不再綜合入賬
附屬公司的或關於不再綜合入賬附屬公司的或然負債及承擔的重大金額。若發現存在任何關於不再綜合
入賬附屬公司的未披露或然負債及承擔的重大金額，可以對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的負
債淨值以及　貴公司擁有人擁有應佔虧損的公平呈報以及綜合財務報表內有關披露內容有後果性的顯著
影響。

(h) 報告期後事項

誠如上文(a)段所說明，若然　貴集團並未失去對不再綜合入賬附屬公司的控制，　貴集團應將不再綜合
入賬附屬公司綜合入賬於其截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。若然該等附屬公司
綜合入賬，綜合財務報表所披露的　貴集團報告期後事項應包括不再綜合入賬附屬公司報告期後事項及
交易。再者，不再綜合入賬附屬公司報告期後事項及交易可能影響或涉及綜合財務報表內的實體。由於
未能得到完整的不再綜合入賬附屬公司賬簿及記錄，我們未能得到充份適當審核證明，使我們信納綜合
財務報表所披露的　貴集團報告期後事項及交易的完整性。我們並無可行的可替代進行程序，使我們信
納由二零二零年一月一日至本核數師報告期間是否有重要事件或交易發生而須在綜合財務報表內披露或
對綜合財務報表作出調整。若然發現在該中間期間發生關於不再綜合入賬附屬公司的任何未披露或未調
整事項或交易，可能對截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表當中成份呈報結餘有後果
性的顯著影響，從而顯著影響　貴集團於二零一九年十二月三十一日的淨負債及　貴公司擁有人應佔虧
損或對於該等淨負債及虧損淨額以及綜合財務報表的有關披露內容的公平列報。
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(i) 關聯方交易及結餘

誠如上文(a)段所說明，若然　貴集團並未失去對不再綜合入賬附屬公司的控制，　貴公司應將不再綜合
入賬附屬公司綜合入賬於其截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。若然該等附屬公司
綜合入賬，綜合財務報表所披露的關聯方交易及結餘應包括不再綜合入賬附屬公司與　貴集團關聯方的
交易及結餘。再者，不再綜合入賬附屬公司的關聯方交易及結餘可能影響或涉及綜合財務報表內的實
體。由於我們並未獲提供不再綜合入賬附屬公司完整的賬簿與記錄，我們並未能取得充份適當的審核證
明，使我們信納是否有不再綜合入賬附屬公司的重大關聯方交易及結餘，以至信納綜合財務報表所披露
的關聯方交易及結餘的完整性。我們並無可行的可替代進行程序，使我們信納是否存在不再綜合入賬附
屬公司須於綜合財務報表內披露的重大關聯方交易及結餘。若然發現發生或存在關於不再綜合入賬附屬
公司的任何未披露交易或結餘，可能對　貴集團於二零一九年十二月三十一日的淨負債以及　貴公司截
至當日止年度擁有人應佔虧損的公平列報以及綜合財務報表內的有關披露內容有後果性的顯著影響。

(j) 比較數字

誠如截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表所披露，於二零一六年三月二十三日，　貴
集團完成向新港資產有限公司（「新港資產」）（為　貴集團擁有其45%權益之聯營公司）出售其附屬公司
Burwill China Portfolio Limited（「BCPL」）。　貴集團於新港資產的投資按會計權益法於　貴集團截至二
零一八年十二月三十一日止綜合財務報表入賬。

由於　貴集團與擁有新港資產55%權益的股東之間的糾紛，我們未能就新港資產於二零一八年十二月三
十一日及截至該日止年度的財務資料取得充分適當的審核憑證。鑒於前述，並且由於就新港資產財務資
料缺乏可行的可替代程序，我們未能使本身信納：(i)如　貴集團於二零一八年十二月三十一日的綜合
資產負債表中所示，　貴集團於新港資產投資的賬面值約為港幣139,984,000元；及(ii)如　貴集團截至
二零一八年十二月三十一日止年度之綜合損益表及綜合全面收益表中所示，　貴集團所佔新港資產虧損
約為港幣431,000元及新港資產其他綜合收益約港幣409,000元，是否重大失實陳述。結果是，我們未能
釐定是否有必須對於該等在綜合財務報表列報為比較數字的金額作任何調整。對以上數字發現任何必要
的調整，會影響　貴集團於二零一八年十二月三十一日的資產淨值與　貴集團截至二零一八年十二月三
十一日止年度的綜合財務表現、　貴集團於二零一九年一月一日資產淨值、累計虧損及其他儲備的年初
結餘，以及綜合財務報表的有關披露內容。於　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務
報表中，新港資產為終止確認聯營公司之一，　貴集團並無讓我們取得完整賬冊及記錄及聯繫當地管理
層，其詳情於上文(a)段說明。
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(k) 有關持續經營基準的重不明朗因素

誠如綜合財務報表附註2所披露，(i)　貴集團截至二零一九年十二月三十一日產生　貴公司擁有人應佔
虧損約港幣1,289,908,000元，截至該日，　貴集團的流動負債超過其流動資產約港幣513,609,000元，
而　貴集團淨負債約為港幣444,902,000元；(ii)於二零一九年十二月三十一日，貴集團有合共貸款港幣
376,635,000元到期及違約；(iii)　貴公司於二零一九年八月二十九日宣佈，從聯交所接獲　貴公司的
復牌指引，要求　貴公司(a)顯示　貴公司乃遵守上市規則第13.24條及(b)知會市場所有重大資訊，以
供　貴公司股東及投資評估　貴公司處境。聯交所要求　貴公司，改正導致　貴公司暫停買賣的問題，
以及在證券得以恢復買賣前，完全遵守上市規則，使聯交所滿意。根據上市規則第6.01A(1)條，聯交所
可以在任何證券已經連續停止買賣18個月下撤銷其上市。　貴公司將有直至二零二一年二月十八日的期
間改正造成　貴公司不適宜買賣的事情，否則上市科將建議聯交所上市委員會，採取行動撤銷　貴公司
的上市。

此外，就上文段落所述事宜，　貴集團截至二零一九年十二月三十一日止年度業績及　貴集團於二零一
九年十二月三十一日資產及負債年終結餘所發現必要的調整，可能導致　貴集團截至二零一九年十二月
三十一日止年度綜合財務報表列報的經營業績、流動資金狀況及財務狀況受到不利影響。

該等狀況顯示存在重大不明朗因素，可能令人對　貴集團的持續經營能力產生明顯的懷疑。即使如此，
綜合財務報表已按持續基準編製，其是否成立視乎　貴集團於現有貸款及負債屆滿或到期時，藉著來自
經營的現金流量及金融機構持續支持提供營運資金以及　貴集團的建議重組最終成功完成，將其償還或
延續的能力。建議重組完成的條件其中包括，　貴公司債權人接受　貴公司債務重組的安排方案，並由
香港及百慕達法院批准，兼且獲得　貴公司股東以及其他香港監管機構（包括香港聯合交易所有限公司
和香港證券及期貨事務監察委員會）的相關批准，以及　貴公司股份恢復在香港聯合交易所有限公司的
買賣。

截至本報告日期，我們並未取得　貴集團的現金流量預測，包括相關數據及假設的有關合理及可供證明
基礎，而此乃我們評估使用持續經營假設編製綜合財務報表的恰當性所必要者。因為該等事宜的重要
性，我們未能使本身信納，使用持續經營假設編製綜合財務報表是否恰當。倘若　貴集團無法持續經
營，則須對綜合財務報表作出調整，以將　貴集團資產的賬面值調整至其可收回金額，就任何可能產生
的進一步負債作出撥備，並重新分類非流動資產及負債分別為流動資產及負債。綜合財務報表並無納入
任何因未能就以上事宜達到有利結果而導致的調整。倘有關任何上述事宜之結果轉為不利，持續經營基
準未必恰當，而在該情況下，將須對綜合財務報表作出調整以將資產價值扣減至其可收回金額、就可能
產生之任何進一步負債計提撥備及將非流動資產重新分類為流動資產。
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(l) 購股權支出及以股份支付之補償儲備

誠如綜合財務報表所披露，　貴集團推行一個權益結算、股份為基礎的計劃。於截至二零一九年十二月
三十一日止年度，　貴集團產生購股權支出約港幣21,002,000元及錄得於二零一九年十二月三十一日的
以股份支付之補償儲備約港幣35,532,000元。誠如上文(a)段所說明以及綜合財務報表附註2所披露，臨
時清盤人已經不能取回及重新建構賬簿與記錄。由於未能取得完整的賬簿與記錄，在有關情況下我們並
無可替代進行的審核程序，以取得充足適當的審核證明，使我們信納，年內產生的購股權支出金額及截
至二零一九年十二月三十一日止年度以股份支付之補償儲備變動及結餘為有效、完整且並無重大錯誤陳
述。有關計算截至二零一九年十二月三十一日止年度每股基本及攤薄盈利對該等數字作出的任何調整的
影響，我們亦未能信納。此外，香港財務報告準則第2號「以股份支付付款」所要求關於以股份支付付款
的披露規定的披露內容並未於綜合財務報表披露。

(m) 未能遵守香港財務報告準則及遺漏披露內容

由於未能取得　貴集團的完整的賬簿與記錄，臨時清盤人認定，根據香港財務報告準則第7號「金融工
具：披露」、香港財務報告準則第8號「經營分部」、香港財務報告準則第13號「公平值計量」及香港財務
報告準則第15號「客戶合約所得收益」所載披露規定須予披露的資料將於綜合財務報表中披露。鑒於該
等情況（於附註2中有更詳盡的描述），我們無法確定根據該等會計準則須予披露的該等未披露信息的影
響，以及根據其他會計準則須予披露的其他未披露信息的程度及影響。根據這些會計準則和會計準則要
求披露的這些未披露信息的影響。我們並無任何實際可行的審核程序可進行以量化或確定　貴集團綜合
財務報表可能需要的調整程度或進一步披露。

董事、臨時清盤人以及負責管治綜合財務報表的各方的責任

根據臨時清盤人及董事可得之有限資料，臨時清盤人及董事無法確定本報告之資料之準確性及完整性。

臨時清盤人已於該等綜合財務報表中呈列由本公司前管理層提供，及根據彼等於二零一九年十一月二十
一日獲委任後以臨時清盤人之身份獲提供之所有可得資料之財務資料。臨時清盤人注意到，彼等獲提供
之有關本公司於有關委任日期前之歷史資料有可能不準確、不完整及有可能不足以達致就有關歷史交
易、買賣及財務狀況確立準確及可靠意見以及可能出現錯誤。臨時清盤人及董事對本報告所載之綜合財
務報表、財務狀況及業績概不作出保證，該等財務報表、財務狀況及業績僅為符合上市規則之用途而呈
列。臨時清盤人及董事對該等財務報表之任何用途或該等財務報表之任何呈列對象或有可能取得該等財
務報表之任何人士並不接受或承擔責任。
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貴公司董事及臨時清盤人須遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則及香港
公司條例的披露規定，編製真實而中肯的綜合財務報表，並對董事認為為使綜合財務報表的編製不存在
由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述所需之內部控制負責。

在編製綜合財務報表時，董事臨時清盤人負責評估　貴集團的持續經營能力，在適用情況下披露與持續
經營有關的事項，並使用持續經營會計基礎，惟有董事及臨時清盤人負有意將　貴集團清盤或停止運
營，或者惟有如此在現實上沒有其他選擇除外。

治理層須負責監督　貴集團的財務報告流程。

核數師就審核綜合財務報表須承擔的責任

我們的責任是根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則（「香港核數準則」）對　貴集團的綜合財務報表
進行審核工作，並根據《百慕達一九八一年公司法》第90條僅向　閣下（作為整體）出具核數師報告，除
此以外，我們的報告書不作其他用途。我們不就此報告的內容，對任何其他人士負責或承擔任何責任。
然而，由於我們報告中不發表意見之基礎一節所述事項，我們未能取得充分適當的審核憑證，就該等綜
合財務報表提供審核意見基礎。

根據香港會計師公會頒佈的職業會計師道德守則（「守則」），我們獨立於　貴集團，並已遵循守則履行其
他道德責任。

有關香港公司條例第407(2)及407(3)條項下其他事項之報告

僅就無法取得有關本報告上文不發表意見之基礎一節所述事項之充分適當審核憑證而言：

• 我們無法確定是否已保存足夠之會計記錄；及

• 我們並未取得，據我們所知及所信，就進行審核而言屬必要及重大之所有資料或解釋。

不發表意見

吾等已獲委聘審計寶威控股有限公司（以下簡稱「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）綜合財務
報表，此綜合財務報表包括於二零一九年十二月三十一日的綜合資產負債表與截至該日止年度的綜合損
益表、綜合全面損益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表，以及綜合財務報表附註（包括主要會計政
策概要）。
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吾等不就　貴集團之綜合財務報表發表意見。由於吾等之報告中不發表意見之基礎各段所描述事項之重
要性，吾等無法獲得充分適當之審核憑證以對該等綜合財務報表以及綜合財務報表有否根據香港公司條
例之披露要求妥善編製提供審核意見之基礎。

截至二零一九年十二月三十一日止年度之業績

業務及財務回顧

臨時清盤人乃根據香港特別行政區高等法院（「高等法院」）於二零一九年十一月二十一日作出的頒令獲
委任為本公司的共同及個別臨時清盤人。此外，在張聖典先生於二零一九年八月二十二日辭任、曾國華
先生於二零一九年八月二十三日辭任及崔書明先生於二零一九年十月十八日辭任後，於二零一九年十二
月三十一日審核委員會懸空。於二零二零年九月十四日，兩名獨立非執行董事陳啟能先生及黃煒強先生
獲委任，而本公司審核委員會已於二零二零年十一月十六日成立。

鑒於(i)臨時清盤人獲委任之前的臨時業務中斷造成本公司IT系統維護不當及(ii)臨時清盤人無法與多名
本集團關鍵會計人員及管理人員取得聯絡，因為彼等於本報告日期之前已離開本集團，故臨時清盤人無
法獲取本集團完整的會計及其他記錄。因此，臨時清盤人及董事並無彼等獲委任前關於本集團的資料，
故臨時清盤人及董事不能確定本集中過往業績是否完整、存在及準確。本業績公告所載資料乃按臨時清
盤人基於直至本業績公告日期可得資料所知而呈列。

業務運營

緊接本公司股份（「股份」）於二零一九年十一月在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板暫停買賣
（「暫停買賣」）前，本集團主要從事兩項業務，為(i)鋼鐵貿易及(ii)鋰業務，均屬資本密集性質。暫停買
賣後，由於本集團嚴重財困，因此本集團業務運營大幅減少。
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清盤程序以及委任共同及各別臨時清盤人

於二零一九年九月四日，海峽石油化工有限公司（「呈請人」）已向高等法院提交一份對本公司作出清盤
呈請。

於二零一九年十月二十五日，盤谷銀行有限公司（「申請人」或「盤谷銀行」）根據公司（清盤及雜項條文）
條例第193條按單方面通知基準向高等法院申請頒令委任臨時清盤人接管本公司（「臨時清盤申請」）。二
零一九年十一月二十一日就臨時清盤申請進行當事人之間聆訊後，高等法院作出頒令委任羅兵咸永道會
計師事務所的蘇文俊先生及莊日杰先生為本公司的共同及各別臨時清盤人（「臨時清盤人」）。根據高等法
院於二零一九年十一月二十一日及二零二零年四月十六日作出的法院頒令，臨時清盤人獲授權（其中包
括）保全本公司資產；控制及行使本公司就其持有權益的實體可能擁有的所有權利；及考慮及╱或進行
本公司及╱或本集團的重組。

於二零一九年十一月二十五日，呈請人送達許可（其中包括）撤回於二零一九年九月四日所提交該呈請的
傳票及申請人送達許可（其中包括）取代作為呈請人及修訂該呈請的傳票。於本報告日期，高等法院將呈
請聆訊延期至二零二一年四月二十一日，讓臨時清盤人有充足時間考慮及在其認為可行的情況下進行本
公司及╱或本集團進行重組。

於委任後，臨時清盤人已尋求識別及保障本公司任何資產（包括香港辦公大樓）、擁有香港有限之賬冊及
記錄、要求本公司董事提供財務狀況以及尋求將任何銀行結餘轉至臨時清盤人之指定賬戶。

本公司股份暫停買賣及復牌條件

股份已自二零一九年八月十九日上午九時正起於聯交所短暫停止買賣。聯交所首先於二零一九年八月二
十七日，且其後於二零一九年九月二日及二零二零年三月二十日向本公司施加四項復牌條件，其詳情如
下：

(i) 證明本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）第13.24條；

(ii) 於市場發放一切重要信息，讓本公司股東（「股東」）及投資者評估本公司之狀況；

(iii) 公佈本公司全部待公佈之財務業績及報告，並且處理任何相關審計意見；及

(iv) 撤回或撤銷該公司的清盤呈請（或清盤令，若有）和解除臨時清盤人的職務。
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本公司亦須於復牌前遵守上市規則及於香港及其註冊成立地點所有適用法律及法規。倘情況出現變動，
聯交所或會不時修訂上述任何事項及╱或施加額外條件。

重組本公司

於委任後，臨時清盤人已尋求識別及保障本公司任何資產（包括香港辦公大樓）、擁有香港有限之賬冊及
記錄、要求本公司董事提供財務狀況以及尋求將任何銀行結餘轉至臨時清盤人之指定賬戶。在卓亞融資
有限公司（曾擔任本公司財務顧問）的協助下，臨時清盤人亦尋求識別本公司的潛在投資者，以重組本公
司資本並重組本公司業務。

於二零二零年九月二十四日，本公司及臨時清盤人與Alpha Pioneer Ventures Limited（「Alpha Pioneer」或
「投資者」）訂立重組協議（「重組協議」）。根據重組協議，本公司將進行重組（「建議重組」），包括(i)債務
重組（包括債務償還及計劃安排）；(ii)股本重組；(iii)認購新股；及(iv)公開發售，以恢復於聯交所買賣
股份。

作為建議重組的一部分，債務重組將使本公司能夠在香港通過計劃安排，利用認購新股及公開發售籌集
的所得款項清償及償還其債務。建議重組完成後，本公司預計將具有償債能力，且臨時清盤人將解除職
務。

除上述財務重組外，本集團亦已重組並重振其業務營運。於二零二零年四月二十三日，根據法院批准，
本公司成立全資附屬公司寶威資源發展，以進行重組及延續本集團的貿易業務。寶威資源發展於二零二
零年六月開始起貿易業務，目前在二零二零年取得了豐碩的財務業績。有關寶威資源發展的表現及寶威
資源發展的業務的進一步資料載於本業績公佈「前景」一段。

財務表現

本集團分別於報告期間錄得收入港幣9.3440億元（二零一八年：港幣23.0547億元）及毛利港幣689萬元
（二零一八年：港幣3,937萬元）。誠如本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務報表附
註2所詳述，本集團在委任臨時清盤人後失去對本集團內若干附屬公司之控制權，而出於財務報告目
的，該等附屬公司之業績已不再綜合入賬至本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合財務
報表。因此，本集團於報告期間確認不再綜合入賬的一次性虧損港幣9.9069億元，同時本集團於截至二
零一九年十二月三十一日止年度產生來自持續經營業務年內虧損港幣12.8991億元（二零一八年：港幣
2.0421億元）。
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資產及負債

於二零一九年十二月三十一日，本集團總資產約為港幣6,874萬元（二零一八年：港幣18.1863億元），總
負債約為港幣5.1364億元（二零一八年：港幣10.0258億元）。本集團於二零一九年十二月三十一日的淨
負債約為港幣4.4490億元（二零一八年：淨資產港幣8.1605億元）。

假設(i)建議重組於二零一九年十二月三十一日經已完成及(ii)本公司已透過計劃安排以現金結清其全部
債務，本公司總資產將為港幣1.4257億元，總負債為零及淨資產為港幣1.4257億元。

流動資金及財務資源

於二零一九年十二月三十一日，本集團銀行及現金結餘約為港幣3萬元（二零一八年：港幣7,025萬元）。
於二零一九年十二月三十一日的借款總額約為港幣3.7664億元（二零一八年：港幣6.6517億元）。於二零
一九年十二月三十一日的資產負債比率（以借款總額除以總資產計量）為5.48（二零一八年：0.37）。

融資成本

截至二零一九年十二月三十一日止年度之融資成本約為港幣3,548萬元（二零一八年：港幣5,794萬元）。

僱員及薪酬政策

根據臨時清盤人及董事局可得之本集團賬冊及記錄，本集團於二零一九年十二月三十一日並無在香港及
中國內地聘用僱員。

抵押集團資產

由於本集團若干會計及其他記錄的丟失，臨時清清盤人及董事認為，截至本報告日期，確定本集團於二
零一九年十二月三十一日的任何資產質押的詳情乃幾乎不可能且不切實際（二零一八年：港幣2.2176億
元）。然而，保留集團的資產質押已獲確定並已於適當時候計入該等財務報表。

資本承擔

根據臨時清盤人查閱之本集團賬冊及記錄，並無有關本集團資本承擔之資料可提供。

股息

截至二零一九年十二月三十一日止年度期間並無派付或宣派任何股息（二零一八年：港幣零元）。根據臨
時清盤人所得賬冊及紀錄，本公司董事於報告期間概無建議股息。



– 35 –

或然負債及訴訟

根據臨時清盤人查閱之本集團賬冊及記錄，於二零一九年十二月三十一日，本公司為向不再綜合入賬附
屬公司作出的若干銀行借貸提供企業擔保。此外，自委任臨時清盤人以來，基於可用的有限資料，臨時
清盤人注意到以下法律訴訟：

有關寶威商業的香港法律訴訟

根據最新可得資料，於二零一六年十一月四日，本公司全資附屬公司寶威商業地產有限公司（「寶威商
業」）作為原告人於高等法院向被告人Charm Best Investments Inc.及葉國堅先生發出傳訊令狀（「HCA 

2895/2016」）。

臨時清盤人獲告知，於本報告日期，HCA 2895/2016的開庭日期尚未確定。此案並無進一步更新。

有關萊陽泰鑫礦業有限公司及青島泰鑫礦業有限公司的中國法律訴訟

本公司收到已交中華人民共和國（「中國」）山東省煙台市中級人民法院登記日期為二零一五年六月十六
日之起訴書（「起訴書」），起訴書指一名個人（「原告」）指稱其為持有萊陽泰鑫礦業有限公司50%股權之
實益擁有人（「該指稱」），而青島泰鑫礦業有限公司僅作為原告之代名人代其持有萊陽泰鑫礦業有限公
司50%股權（「萊陽泰鑫50%股權」）。萊陽泰鑫礦業有限公司為起訴書內之被告。期間，中國山東省煙台
市中級人民法院基於該指稱已據此對由青島泰鑫礦業有限公司所持萊陽泰鑫礦業有限公司35%股權查封
（「該查封」）。被查封之股權在該查封期內被禁止轉讓或質押，然而，萊陽泰鑫礦業有限公司之日常營運
不會受該查封所影響。該指稱審判已於二零一六年八月舉行，判決原告敗訴，於二零一七年初收到判決
指萊陽泰鑫礦業有限公司不需承擔任何責任，而原告指稱擁有萊陽泰鑫50%股權不成立。原告對判決展
開上訴，上訴審判於二零一七年十二月舉行，判決指原告擁有萊陽泰鑫礦業有限公司0.67%股權。

於二零一八年五月十五日，本公司向棗莊東亞實業有限公司出售Smart Task Limited全部已發行股份。
臨時清盤人獲告知，該訴訟所有事項在二零一八年五月十五日或之前均保持不變，於出售後並無進一步
資料可提供。
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(a) 自委任臨時清盤人至今，基於可用的有限資料，彼等注意到以下三項法律訴訟：

(i) 於二零一九年十月，本公司以公司擔保人身份涉及一項新加坡訴訟，內容有關Hai tong 

International Financial Products (Singapore) Pte. Ltd.向不再綜合入賬間接全資附屬公司之一
寶威鋰業有限公司提供的未償還貸款融資。隨後獲告知，該程序於二零二零年二月或前後將
以針對本公司及寶威鋰業有限公司作出的簡易判決結案。然而，臨時清盤人並無有關判決的
進一步詳情。

(ii) 於二零二零年稍後時間，臨時清盤人得知有關本集團持有的合資企業權益的法律訴訟詳情。

根據可用資料，似乎早在二零一九年八月三十日，本公司的間接全資附屬公司宜春銀鋰新能
源有限責任公司（「宜春」）、寶威（中國）有限公司及江西寶江鋰業有限公司據稱已訂立股份
質押及擔保協議，據此寶威（中國）有限公司持有的聯營公司馬鋼（揚州）的股份獲抵押予宜
春。臨時清盤人亦知悉，於同日，本公司全資附屬公司Burwill Steel Holdings Limited及盤谷
銀行有限公司（「盤谷銀行」）訂立一項股份抵押協議，據此Burwill Steel Holdings Limited持
有的寶威（中國）有限公司股份獲抵押予盤谷銀行。宜春隨後開始在中國進行法律訴訟，以
強制執行其對馬鋼（揚州）的股份抵押。

由於馬鋼（揚州）持有本公司大量資產價值，故臨時清盤人已與一名中國律師接觸，以參與
法律訴訟。有關訴訟目前仍在進行中。

(iii) 於二零二零年七月八日，香港特別行政區高等法院（「高等法院」）就一名前僱員對本公司的
全資附屬公司Burwill Properties Limited（「Burwill Properties」）提出的申索進行清盤聆訊。

根據臨時清盤人取得的資料，臨時清盤人注意到，於二零二零年七月十七日，高等法院已宣
佈命令：(i)對Burwill Properties進行清盤；及(ii)禤氏律師行的禤浩賢(Huen Ho Yin)及禤婉
芬(Huen Yuen Fun)獲委任為Burwill Properties的共同及個別臨時清盤人。

購買、出售或贖回本公司之證券

由於不完整之賬冊及記錄以及現有資料所限，臨時清盤人及董事無法確定於截至二零一九年十二月三十
一日止年度本公司是否有購買、出售或贖回其任何上市證券。
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重大投資及收購

根據臨時清盤人及董事局可得之本集團賬冊及記錄，除聯營公司投資港幣6,862萬元（詳情載於綜合財務
報表附註）及不再綜合入賬集團公司擁有的質押物業外，本集團於整個報告期間並無任何重大投資，亦
無進行任何重大附屬公司及聯營公司收購或出售。

前景

自二零一九年十一月獲委任以來，臨時清盤人一直致力保障本集團的資產及業務營運。在臨時清盤人的
管理下，以及在本公司日期為二零二零年五月二十五日的公告中所披露獲投資者提供營運資金資助的支
持下，本公司已於二零二零年六月透過二零二零年四月成立寶威資源發展恢復其貿易業務，以繼續經營
本集團過往由本集團其他附屬公司經營的鋼鐵貿易業務。寶威資源發展已在澳洲及中國開展鋼鐵貿易業
務。本集團債權人及投資者對臨時清盤人恢復經營本集團鋼鐵貿易業務的舉措表示明確支持，並令本集
團於截至二零二零年十二月三十一日止年度在財務上取得重大成功。本集團預期將藉著其鋼鐵貿易業務
於截至二零二零年十二月三十一日止年度的合理前景產生收益。有關透過寶威資源發展開展的業務的進
一步資料，載於下文「寶威資源發展的業務」一段。

二零二零年很有可能是本集團近幾年以來首個錄得盈利的年度。考慮到財務出現好轉的情況是在本集團
一直面臨財務困境及處於COVID-19疫情一波又一波期間實現，臨時清盤人認為，當本集團債務水平回
復正常水平後，本集團的永續性將能夠清晰地顯現出來，且相信本集團鋼鐵貿易業務振興能夠為本集團
的重組計劃奠下穩固基礎。預期今後本集團的鋼鐵貿易業務能夠擴展至歐洲及亞洲更廣泛地區，包括東
南亞。擴展計劃受多項因素影響，包括完成現有重組計劃及本公司股份恢復買賣。

本公司的業務營運自復牌以來呈現出穩定的態勢，因此，本公司已經能夠與投資者進行磋商並訂立重組
協議（重要詳情載於本公司日期為二零二一年二月六日的公告），據此，投資者將為本公司提供大量資
金，以與本公司現有債權人達成和解並繼續本集團的現有業務運營。

自訂立重組協議以來，臨時清盤人一直與投資者緊密合作。在其債權人及Alpha Pioneer的支持下，本集
團的業務營運穩步恢復。本公司的建議重組若成功執行，將實現以下各項：

－ 本集團繼續可遵守上市規則第13.24條項下規定的業務經營；

－ 透過股本削減、股本註銷、股份合併進行本公司股本重組；
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－ 透過投資者認股及向合資格股東公開發售的方式發行本公司的新股；

－ 透過於香港及百慕達的安排計劃，解除及和解所有針對本公司的申索及負債；及

－ 股份恢復買賣。

本公司將於適當時候就促成股份恢復買賣的建議重組進度另行刊發公告。

COVID-19疫情的影響

二零二零年初爆發COVID-19後，全球已實施連串防控措施。該等措施被認為可有效遏止爆發情況，惟
封城行動同時重大干擾客貨運輸、供應鏈及整體經濟狀況，因而影響全球鋼鐵產品整體需求。

雖然本集團已在嚴竣情況下成功恢復其鋼鐵貿易業務，惟其已從營銷限制以至交付產品予本集團客戶受
干擾等多方面受到COVID-19疫情的負面影響。COVID-19的負面影響一直維持至二零二一年初，且預
料會在疫苗可供使用前持續。截至本報告日期，可能影響本集團日後經營前景的病毒仍然存在不確定
性。

本集團正密切注意因COVID-19爆發導致業務及經濟活動的演變發展及干擾情況，並評估有關情況對本
集團財務狀況、現金流量及經營業績的影響。鑒於COVID-19疫情的活躍程度，於該等財務報表獲授權
刊發當日就該病毒對本集團財務狀況、現金流量及經營業績的影響提供合理估計乃不切實可行。

企業管治常規守則

遵守企業管治守則

於二零一九年十一月二十一日，高等法院委任臨時清盤人以（其中包括）控制及擁有本公司資產以及賬冊
及記錄。由於未能找出本公司若干賬冊及記錄，臨時清盤人根據其所知及現有之有限資料編製企業管治
報告。
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根據臨時清盤人可得之有限資料，本公司已遵照聯交所於上市規則附錄十四所規定的企業管治守則及企
業管治報告（「企業管治守則」）所載之原則（「原則」）及守則條文（「守則條文」），惟下列除外：

－ 根據企業管治守則之守則條文第A.2.1條，本公司主席及行政總裁之角色應予以區分，並不應由同
一人擔任。於二零一九年十二月三十一日及本報告（「企業管治報告」）日期，本公司主席及行政總
裁職位懸空。

－ 企業管治守則之守則條文第A.2.7條說明主席應至少每年與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉行
一次沒有執行董事出席的會議。根據臨時清盤人可得之資料，臨時清盤人無法確定於報告期間是
否已舉行有關會議。

－ 根據上市規則第3.10(1)及(2)以及3.10A條，發行人必須包括最少三名獨立非執行董事，而最少一
名獨立非執行董事必須具備合適的專業資格或會計或相關財務管理專業知識，且獨立非執行董事
佔董事局最少三分之一人數。根據臨時清盤人可得之資料，在張聖典先生於二零一九年八月二十
二日辭任、曾國華先生於二零一九年八月二十三日辭任及崔書明先生於二零一九年十月十八日辭
任後，於二零一九年十二月三十一日董事局的獨立非執行董事人數為零。於企業管治報告日期，
在二零二零年九月十四日委任陳啟能先生及黃煒強先生為獨立非執行董事後，董事局包括兩名獨
立非執行董事。

－ 根據上市規則第3.21條，審核委員會應僅由非執行董事組成。根據臨時清盤人可得之資料，在張
聖典先生於二零一九年八月二十二日辭任、曾國華先生於二零一九年八月二十三日辭任及崔書明
先生於二零一九年十月十八日辭任後，於二零一九年十二月三十一日審核委員會懸空。於本報告
日期，委任黃勝藍先生、陳啟能先生及黃煒強先生為審核委員會成員後，本公司已重新遵守有關
規定。

－ 根據企業管治守則之守則條文第A.5條，發行人應設立提名委員會，由董事會主席或獨立非執行
董事擔任主席，成員須以獨立非執行董事佔大多數。於二零一九年十二月三十一日及本企業管治
報告日期，提名委員會懸空。根據臨時清盤人取得的資料，在張聖典先生於二零一九年八月二十
二日辭任、曾國華先生於二零一九年八月二十三日辭任、崔書明先生於二零一九年十月十八日辭
任、薛海東先生於二零一九年十一月五日辭任及陳城先生於二零一九年十一月二十二日辭任後，
於二零一九年十二月三十一日及本企業管治報告日期，提名委員會懸空。

－ 根據上市規則第3.25條，發行人應設立薪酬委員會，由獨立非執行董事擔任主席，成員須以獨立
非執行董事佔大多數。根據臨時清盤人取得的資料，在張聖典先生於二零一九年八月二十二日辭
任、曾國華先生於二零一九年八月二十三日辭任、崔書明先生於二零一九年十月十八日辭任及薛
海東先生於二零一九年十一月五日辭任後，於二零一九年十二月三十一日及本企業管治報告日
期，薪酬委員會懸空。
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－ 根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，董事局應持續監督發行人的風險管理及內部監控系統，
並確保最少每年檢討一次發行人及其附屬公司的風險管理及內部監控系統是否有效。根據臨時清
盤人取得的資料，在郭偉霖先生於二零一九年八月二十三日辭任、薛海東先生於二零一九年十一
月五日辭任、岑啟文先生於二零一九年十一月十一日辭任、吳文輝先生於二零一九年十一月二十
日辭任及陳城先生於二零一九年十一月二十二日辭任後，於二零一九年十二月三十一日及本報告
日期，風險委員會懸空。根據臨時清盤人取得的有限資料，臨時清盤人無法確定董事局是否於報
告期間已檢討發行人及其附屬公司風險管理及內部監控系統是否有效。

－ 根據上市規則第13.91條，發行人必須其年報中呈列環境、社會及管治報告（「環境、社會及管治報
告」）或應發行人之選擇刊發獨立報告。然而，由於臨時清盤人有關報告期間之可得資料有限，本
公司未能於其年報中呈列所規定之環境、社會及管治報告或刊發獨立報告。

董事局會議及董事出席率

由於臨時清盤人所得不完整之賬冊及記錄所限，臨時清盤人無法確定報告期間所召開的董事局會議數目
及董事出席該等會議的次數。

主席及行政總裁

於報告期間及根據臨時清盤人可得之資料，陳城先生（於二零一九年十一月二十二日辭任）為本公司主席
兼董事總經理。於二零一九年十二月三十一日及企業管治報告日期，本公司主席及行政總裁之職位出現
空缺。

審核委員會

張聖典先生、曾國華先生及崔書明先生分別於二零一九年八月二十二日、二零一九年八月二十三日及二
零一九年十月十八日辭任董事局職務，並自彼等各自辭任日期起終止作為審核委員會成員。因此，審核
委員會於二零一九年十二月三十一日出現空缺。

由於不完整之賬冊及記錄所限，上述資料乃根據臨時清盤人可得之資料作出披露。臨時清盤人及董事無
法確定有關資料的準確性及完整性。

於二零二零年十一月十六日，本公司成立審核委員會，現時成員包括本公司兩位獨立非執行董事黃煒強
先生（主席）及陳啟能先生，以及本公司非執行董事黃勝藍先生。

審核委員會之職權範圍遵照企業管治守則所載指引，並在聯交所及本公司網站可供查閱。
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審核委員會的主要職責是協助董事局審閱財務報表及報告，以及重大的財務報告判斷、內部審核職能之
有效程度、風險管理及內部控制系統、核數程序、外聘核數師之委任、續聘及罷免、本公司僱員可使用
的保密安排，以就本公司財務報告、內部控制或其他事宜可能出現的不當行為提出關注。

由於不完整之賬冊及記錄所限，臨時清盤人及董事無法確定於報告期間審核委員會曾舉行之會議數目。

董事進行證券交易

由於臨時清盤人所得不完整之賬冊及記錄所限，臨時清盤人無法確定於報告期間本公司是否已就證券交
易採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。

根據臨時清盤人可得之有限資料，臨時清盤人無法確定本公司全體董事於報告期間是否已遵守標準守則
所載之規定準則，或是否出現標準守則所載之規定準則之不合規情況。

報告期後事項

有關於報告期後事項之詳情載於綜合財務報表附註。

刊發業績公佈及年報

本業績公佈可於本公司之網站www.burwill.com 及聯交所之網站www .hkexnews.hk 內查閱。載有上市規
則所規定全部資料之本公司二零一九年年報將適時寄發予股東及可於上述網站查閱。

代表董事局
寶威控股有限公司

（已委任臨時清盤人）

黃煒強

董事

香港，二零二一年二月十日

於本公佈日期，董事局成員包括非執行董事黃勝藍先生，以及獨立非執行董事陳啟能先生及黃煒強先
生。


